
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

BANDO PREMIALITA' REGIONALE PER PROGETTI E SOGGETTI LOCALI. 
INDIRIZZI DESTINAZIONE FONDI

 240 Nr. Progr.

23/12/2009Data

 49Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Congiu Enzo

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag 1/4 

 PREMESSO che: 

� con determinazione dell’Assessorato all’Industria della R.A.S. n. 7909 del 19.06.2008 è 

stato approvato il bando “Rafforzamento delle Reti di Cooperazione tra le Istituzioni e 

gli Attori locali dello sviluppo – Sportelli Unici per le Imprese”, per l’attribuzione della 

premialità regionale per progetti e soggetti locali previsti nella Deliberazione della G.R. 

36/10 del 26.07.2005; 

� per quanto disposto dall’art. 7 di detto bando concernente “criteri di ammissibilità”, il 

comune di Tortolì, come da convenzione del 17.10.2008, capofila dello sportello SUAP 

Ogliastra 1, con associati i Comuni di: Bari Sardo, Lotzorai, Girasole, Ilbono, Villagrande 

Strisaili, Triei, Urzulei, Perdasdefogu e Talana, in possesso dei requisiti per concorrere 

all'assegnazione della premialità, ha dato la propria adesione al bando, giusta 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 30.01.2009; 

PRESO ATTO delle note Regionali dell’Assessorato dell’Industria:  

� prot. n. 9156 del 23.04.2009, con la quale è stata data comunicazione che lo Sportello SUAP 

Ogliastra 1, avendo riportato un punteggio di 52.50, si è collocato favorevolmente nella 

graduatoria di merito, risultando pertanto destinatario di un premio di importo pari a € 

50.000,00; 

� prot. n. 13221 del 25.06.2009, nella quale sono stati indicati i criteri e le modalità di spendita 

delle risorse premiali, di cui si riportano gli elementi più salienti: <<(……) rientrano 

sicuramente le spese per acquisizioni hardware, arredi, formazione e servizi in genere; 

rientrano altresì le consulenze e collaborazioni, nonché l’assunzione di personale e tempo 

determinato, sempreché tale personale si adibito a mansioni correlate con l’obiettivo del 

miglioramento dei servizi del SUAP.  

Non è invece possibile utilizzare i fondi premiali per attribuire al personale dipendente 
coinvolto nel servizio SUAP incentivi economici comunque denominati. (…….)>>; 

� prot. n. 20665 del 12.10.2009 con la quale si comunica la definitiva approvazione della 

graduatoria di merito e l’attribuzione del fondo premiale di € 50.000,00 allo Sportello SUAP 

Ogliastra 1 e si richiede la celere definizione del programma di attuazione per il trasferimento 

delle relative risorse; 

CONSIDERATO che al fine di sviluppare una proposta di utilizzo di tali risorse premiali, condivisa da 

tutti i comuni associati, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione SUAP, sono state convocate più 

consulte dei sindaci (aprile 2009 e ottobre 2009), che non hanno avuto seguito a causa 

dell’assenza del numero legale, giusto ultimo verbale prot. n. 20501 del 08.10.2008; 

RILEVATO che per quanto argomentato ed al fine di una celere definizione di un programma operativo 



 Pag 2/4 

di spesa del premio, il comune di Tortolì, nella persona dell’assessore delegato, con nota prot. 

n. 20814 del 13.10.2009, ha esposto una proposta di spendita, formulata in conformità alle 

direttive regionali, mirata al potenziamento e miglioramento dei livelli quali - quantitativi dei 

servizi offerti dal SUAP, da attuarsi mediante l’assunzione di risorse umane, e nello specifico: 

� una figura con funzioni di front-office e back-office da destinare al comune capofila; 

� una figura di supporto e consulenza ai referenti degli sportelli associati da espletare 
direttamente nelle relative sedi, secondo frequenze temporali da concordare; 

CONSTATATO che la suddetta proposta ha riportato l’approvazione di tutti i comuni associati, eccetto 

quello di Lotzorai, che con nota prot. n. 22028 del 26.10.2009, ha proposto quale soluzione 

alternativa, l’utilizzo della premialità (almeno una parte) sotto forma di incentivo ai referenti 

SUAP di ciascun comune; proposta che per quanto espressamente indicato nelle direttive 

regionali sopra citate, non può trovare applicazione, giusta nota di risposta prot. n. 22818 del 

30.10.2009; 

CONSIDERATO che a seguito di successive valutazioni anche da parte del comitato dei referenti dei 

comuni associati, la menzionata proposta è stata rimodulata come di seguito: 

il potenziamento e miglioramento dei livelli quali - quantitativi dei servizi offerti dal SUAP, 

verrà attuato mediante l’assunzione di: 

� una figura con funzioni di front-office e back-office che svolgerà le proprie mansioni presso 
il comune capofila; 

� una figura di supporto e consulenza ai referenti degli sportelli associati, che svolgerà le 
proprie funzioni anch’essa presso il comune capofila ed all’occorrenza direttamente nelle 
sedi dei comuni associati; 

APPURATO che con la sottoscrizione della nota prot. n. 24674 del 25.11.2009 da parte di tutti i 

sindaci dei comuni associati, è stata definitivamente accertata l’approvazione della suddetta 

proposta; 

CONSTATATO che per quanto sopra esposto e sulla base di specifiche analisi delle reali problematiche 

di gestione dello sportello e di simulazioni di calcolo, lo sportello SUAP di Tortolì, ha 

sviluppato pertanto il programma operativo definitivo per la spendita delle risorse premiali di € 

50.000,00, che per maggiore chiarezza viene di seguito riportato: 

 

 

 



 Pag 3/4 

VOCE 
SPESA 

RISORSE UMANE  
TIPOLOGIA 
CONTRATTO  

INQUADRAMENTO  DESTINAZIONE  COSTI 

1 Istruttore direttivo 
con profilo tecnico 

Part-time 75% Categoria D (D1) 
Comune 
capofila 

 

€ 
24.170,25 

2 
Istruttore direttivo 

con profilo 
amministrativo 

Part-time 75% Categoria D (D1) 

Comune 
capofila 

(A completa 
disposizione 
dei Comuni 
associati) 

€ 
24.170,25 

3 

Rimborso spese 
Per eventuali 

consulenze dirette 
presso le sedi 

SUAP associati. 

----- ----- ----- € 1.659,50 

TOTALE  € 
50.000,00 

ATTESO che le risorse finanziarie inerenti la proposta in oggetto, dovranno essere trasferite da parte 

dell’Assessorato dell’Industria della R.A.S. sul capitolo in entrata n. 23140 del bilancio 

corrente, recante “Contributo R.A.S. premialità soggetti e progetti locali SUAP”, a far data dal 

ricevimento da parte del suddetto Assessorato del suddetto programma; 

V ISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 34 del 06.03.2008; 

V ISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

V ISTO la L.R. n.3/2008 e ss.mm.ii.; 

V ISTA la Convenzione del SUAP Ogliastra 1; 

SU PROPOSTA DELL’A SSESSORE ALL’A MBIENTE E ATTIVITA ’  PRODUTTIVE SIG. LAI BENIAMINO ; 

CON VOTI UNANIMI   A VOTAZIONE  PALESE; 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO delle risorse premiali pari a € 50.000,00, di cui lo Sportello Associato Ogliastra 

1, con capofila il comune di Tortolì è risultato beneficiario, a seguito della partecipazione al 

bando regionale citato in premessa; 

DI DARE INDIRIZZO  che i fondi premiali di € 50.000,00 saranno destinati, in linea con le direttive 

regionali citate in premessa, al potenziamento e miglioramento dei livelli quali – quantitativi 



 Pag 4/4 

dei servizi offerti dal SUAP, da attuarsi mediante l’assunzione di risorse umane, secondo il 

programma operativo stilato dallo sportello SUAP di Tortolì e come di seguito dettagliato: 

VOCE 
SPESA 

RISORSE UMANE  
TIPOLOGIA 
CONTRATTO  

INQUADRAMENTO  DESTINAZIONE  COSTI 

1 Istruttore direttivo 
con profilo tecnico 

Part-time 75% Categoria D (D1) 
Comune 
capofila 

 

€ 
24.170,25 

2 
Istruttore direttivo 

con profilo 
amministrativo 

Part-time 75% Categoria D (D1) 

Comune 
capofila 

(A completa 
disposizione 
dei Comuni 
associati) 

€ 
24.170,25 

3 

Rimborso spese 
Per eventuali 

consulenze dirette 
presso le sedi 

SUAP associati. 

----- ----- ----- € 1.659,50 

TOTALE  € 
50.000,00 

DI SUBORDINARE la fattività del presente atto al trasferimento delle risorse finanziarie da parte 

dell’Assessorato dell’Industria della R.A.S.; 

DI TRASMETTERE il programma operativo di spendita delle risorse premiali, approvato con il presente atto, 

all’Assessorato Regionale dell’Industria per il successivo trasferimento delle risorse premiali sul 

capitolo in entrata n. 23140 del bilancio corrente, all’uopo istituito, avente ad oggetto 

“Contributo R.A.S. premialità soggetti e progetti locali SUAP”; 

 Dopo di che, con separata e unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del D.Lgs n. 267/200, art. 134, c.4. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 240 DEL 23/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella Congiu Enzo

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Agus Nicoletta

23/12/2009

 240Delibera nr. 23/12/2009Data Delibera 

BANDO PREMIALITA' REGIONALE PER PROGETTI E SOGGETTI LOCALI. INDIRIZZI DESTINAZIONE FONDI

OGGETTO

FAVOREVOLE


